
 

Il Ministro della Cultura 
 

1 

 

Nomina di venti Soci nazionali e quindici Soci stranieri dell’Accademia Nazionale dei 

Lincei, con sede in Roma. 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 

59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 

e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance; 

VISTO lo Statuto dell’Accademia Nazionale dei Lincei, con sede in Roma, approvato con decreto 

ministeriale 2 agosto 2001 e in particolare: 

a) l’articolo 1, comma 4, dello Statuto, il quale prevede che l’Accademia si compone di due Classi, 

l’una delle Scienze Fisiche, Matematiche e Naturali, l’altra delle Scienze Morali, Storiche e 

Filosofiche; 

b) l’articolo 3, comma 1, dello Statuto, il quale prevede che le predette Classi siano costituite di Soci 

nazionali, corrispondenti e stranieri; 

c) l’articolo 3, comma 2, dello Statuto, il quale prevede che la ripartizione dei Soci in Categorie, la 

eventuale suddivisione delle Categorie in Sezioni e la determinazione del numero dei Soci di 

ciascuna Categoria e di ciascuna Sezione, siano effettuate secondo le indicazioni del Regolamento 

accademico; 

d) l’articolo 14 dello Statuto riguardante le proposte di nomina di nuovi Soci e le relative modalità di 

elezione; 

e) l’articolo 16 del summenzionato Statuto, il quale prevede che La elezione dei Soci nazionali 

o stranieri, dei Soci onorari, del Presidente e del Vice Presidente è sottoposta 

all’approvazione del Presidente della Repubblica; 

VISTO, altresì, l’articolo 4 del richiamato Statuto, le cui modifiche sono state approvate con decreto 

ministeriale n. 294, del 20 luglio 2022, in particolare il comma 6, che definisce il limite massimo 

dei Soci nazionali e dei Soci stranieri; 

VISTO l’articolo 2 della legge 12 gennaio 1991, n.13, recante Determinazione degli atti 

amministrativi da adottarsi nella forma del decreto del Presidente della Repubblica, che indica 

i casi in cui gli atti amministrativi sono adottati nella forma del decreto ministeriale ; 



 

Il Ministro della Cultura 
 

 

2 

 

VISTO il Regolamento dell’Accademia Nazionale dei Lincei, con sede in Roma, approvato 

dall’Assemblea delle Classi riunite il 14 febbraio 1987, modificato all’articolo 22 in data 8 marzo 1997 

e agli articoli 1, 2, 3, 4, 11 e 18 in data 22 giugno 2000; 

VISTO l’estratto del verbale del 26 luglio 2023 del Comitato di Presidenza dell’Accademia 

Nazionale dei Lincei, recante le operazioni di spoglio delle schede di votazione 2023 per 

l’elezione dei nuovi Soci nazionali e stranieri e la successiva documentazione integrativa, 

acquisiti dalla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali rispettivamente il 5 

ottobre 2023, prot. n. 45454, il 9 ottobre 2023, prot. n. 45928 e prot. n. 46811; 

VISTA la nota prot. n. 47663 del 18 ottobre 2023 della Direzione generale concernente le nomine 

in argomento; 

 

 

 DECRETA 

 

Art.1 

 

Sono approvate le seguenti nomine dell’Accademia Nazionale dei Lincei, con sede in Roma:  

 

CLASSE DI SCIENZE FISICHE, MATEMATICHE E NATURALI: 

 

CATEGORIA I (Matematica, Meccanica e applicazioni della Matematica)   

 

Per la Meccanica e applicazioni della Matematica 

 

Socio Nazionale 

Errico PRESUTTI 

 

CATEGORIA II (Astronomia, Geodesia, Geofisica e applicazioni) 

 

Per la Geodesia e applicazioni 

 

Socio Straniero 

Paola MALANOTTE 

 

CATEGORIA III (Fisica, Chimica e applicazioni) 

 

Per la Fisica e applicazioni  

 

Socio Nazionale 

Giuseppe BERTIN 

 

Soci Stranieri 

Alessandra BUONANNO 

Peter Albert ZOLLER 



 

Il Ministro della Cultura 
 

 

3 

 

Marco LEONA  

 

CATEGORIA IV (Geoscienze)  

 

Per la Geologia, Paleontologia e applicazioni 

 

Socio Nazionale  

Franco BARBERI 

 

 

Socio Straniero 

Ali Mehmet Celal ŞENGÖR 

 

 

CATEGORIA V (Scienze Biologiche e applicazioni) 

 

 

Per la Fisiologia, Farmacologia e Neuroscienze 

Socio Nazionale 

Elena CATTANEO 

 

Per le Scienze Biomediche 

Socio Nazionale 

Lorenzo Cesare MORETTA 

 

Soci Stranieri 

Rory Edwars COLLINS 

Anthony Stephen FAUCI 

Paolo VINEIS 

Botond Miklos ROSKA 

 

CLASSE DI SCIENZE MORALI, STORICHE E FILOLOGICHE 

 

CATEGORIA I (Filologia e Linguistica) 

 

Soci Nazionali 

Enrico MALATO 

Oronzo PECERE 

Enrico MENESTO’ 

 

Socio Straniero  

Alessandro BAUSI 

 

CATEGORIA II (Archeologia) 

 



 

Il Ministro della Cultura 
 

 

4 

 

Socio Nazionale 

Marcella FRANGIPANE 

 

Socio Straniero  

Eva Margareta STEINBY 

 

CATEGORIA III (Critica dell’Arte e della Poesia) 

 

Socio Nazionale 

Lucia TOMASI 

  

 

Socio Straniero  

Andreas Hubert KABLITZ 

 

Categoria IV (Storia e Geografia Storica e Antropica) 

 

Socio Straniero 

Marla Susan STONE 

 

CATEGORIA V (Scienze Filosofiche) 

 

Socio Nazionale 

Biagio DE GIOVANNI 

Loris STURLESE 

 

CATEGORIA VI (Scienze Giuridiche) 

 

Socio Nazionale 

Pietro COSTA 

Francesco DE SANCTIS 

Gastone COTTINO  

 

Socio Straniero 

Nili COHEN 

 

CATEGORIA VII (Scienze Sociali e Politiche) 

 

Soci Nazionali 

Maria Cristina MARCUZZO 

Annalisa ROSSELLI 

Neri SALVADORI 

Micael Antonio Maria SALVATI 

Carlo TRIGILIA 

 



 

Il Ministro della Cultura 
 

 

5 

 

Socio Straniero 

D’Maris Dalton COFFMAN 

         

 

Roma, 10 novembre 2023 

IL MINISTRO  

 


		2023-11-10T11:26:31+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2023-11-10T12:38:07+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




